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1 Úvod

„Naše tělo je jako zázračný stroj, schopný opravit sám sebe. Jen my musíme vědět,

jak na to.“

Blahušová, E. (1995)

Kulturistika je specializované odvětví individuálního silového sportu. U všech

jiných druhů sportu je svalstvo a tělo pouze prostředkem k dosažení sportovního výkonu

v určitém odvětví či disciplíně sportu, ale v kulturistice je rozvoj svalstva a atletické

souměrné postavy samotným cílem snažení a i předmětem hodnocení na soutěžích (Černý

a kol. 1993).

Podle Bulvy (1981) je kulturistika zaměřená na systematický a metodický rozvoj

všech svalových skupin s hlavním cílem zlepšit postavu při současném působení na rozvoj

síly, správného držení těla, zvyšování celkové kondice a rozvíjení morálních a volních

vlastností. Kulturistika se v ČR rozvíjí od šedesátých let minulého století. V roce 1964 byla

uznána jako sport a zařazena do Českého svazu tělesné výchovy (ČSTV), zprvu jako

samostatná komise při svazu vzpírání, v roce 1968 pak jako samostatný sportovní svaz.

Sportovní kulturistiku v ČR proslavili v sedmdesátých letech 20. století svými výkony

například Petr Stach či Petr Tlapák, ti se zasloužili o to, že se kulturistika stala uznávaným

sportem a že se na závodech vždy soutěžilo v duchu fair-play. V dnešní době je kulturistika

chápána jako proces tvorby robustní muskulaturní tělesné stavby (vybudované těžkým

kulturistickým tréninkem pomocí podpůrných a mnohdy i zakázaných prostředků) za

účelem konfrontace se závodníky na kulturistických soutěžích.

Kulturistiku v ČR zastupují dvě odlišné asociace. První z nich je Svaz kulturistiky

a fitness České republiky (SKFČR), který zde působí od roku 1998, druhá je Česká

společnost pro naturální sport (ČSNS), která vznikla v roce 2005. Člověk si může položit

otázku, proč jsou zde dvě asociace, které zastupují stejný sport? Odpovědí je, že určitým

lidem došla trpělivost s prezentací SKFČR jakožto člena Českého svazu tělesné výchovy

(ČSTV), Světové federace kulturistů a fitness (IFBB), Evropské federace kulturistů a

fitness (EBFF). Ten se během patnácti let svého působení stabilně zapisuje

v Antidopingovém výboru jako nejhůře hodnocený svaz ze všech sportovních odvětví

z hlediska pozitivních dopingových kontrol závodníků, kteří zastupují SKFČR. Z důvodu

této skutečnosti se rozhodl pan Tomáš Procházka, prezident České společnosti pro

naturální sport (ČSNS), vytvořit v roce 2005 tuto asociaci. Cílem je vrátit kulturistice
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správný hlas, pokoru a uznání spolu s faktem, že kulturistiku lze provozovat i zdravějším

způsobem a lze dosáhnout velkých úspěchů, ať už na republikové či mezinárodní scéně.

Svým heslem - ,,Stop dopingu a drogám“ - má naturální kulturistika každým rokem stále

více členů. ČSNS v současnosti spolupracuje jak s evropskými, tak se světovými

asociacemi naturální kulturistiky, kde naši závodníci rozhodně nepatří mezi outsidery a

svými úspěchy se zapisují do historie kulturistiky jako sportu.

9

2 Teoretická východiska

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Historie a vývoj kulturistiky

Podle Schwarzeneggera a Dobbinse (1995) se na konci devatenáctého století lidé

opět začali zajímat o pěstování svalů jako návrat k řeckému ideálu. Tímto ideálem se stal

Eugene Sandow, německý kulturista přelomu 19. a 20. století, který se odlišoval od

ostatních kulturistů estetickými kvalitami své tělesné konstrukce. Sandow byl velký

exhibicionista, měl rád, když lidé obdivovali jeho tělo a jeho silácké výkony. Díky

Sandowově popularitě rapidně vzrostl prodej všemožných činek. Sandow je označován za

otce moderní kulturistiky. Napsal knihu Bodybuilding, jejíž název je dodnes v anglickém

jazyce označením pro silová cvičení a jejich systematické řízení. V roce 1901 uspořádal

v Londýně první kulturistickou soutěž. Na jeho památku je trofejí ze soutěže Mr. Olympia

soška s jeho podobou. Soutěž Mr. Olympia je největším oceněním profesionálního

kulturisty. Kulturistickou soutěž pořádá každoročně Mezinárodní federace kulturistiky a

fitness - International Federation of Bodybuilding (IFBB).

Ve dvacátých a třicátých letech už bylo zřejmé, že zdraví má s tělesným rozvojem

velmi úzký vztah a že posilování s činkami je nejlepším způsobem, jak lze získat co

největší svalový rozvoj v co nejkratším čase. Ve dvacátých letech se začali prosazovat

muži jako Sigmund Klein, kteří představovali tělesnou stavbu s perfektním svalovým

rozvojem, rovnováhou a proporcemi, spolu s minimem tělesného tuku a výrazným

vyrýsováním svalových skupin. Za použití vzorů jako Sandow a vlivem vyznavačů tělesné

kultury typu MacFaddena začal Klein postupně prosazovat představu, že vzhled lidského

těla - ne pouze schopnost předvádět silácké kousky - si zaslouží náležitou pozornost,

protože správný trénink vytváří jak esteticky dokonalé, svalnaté tělo, tak přispívá ke

všeobecnému zdraví (Schwarzenegger a Dobbins, 1995).

V roce 1940 vytvořila Amatérská atletická unie (AUU) v Madison Square Garden

opravdový moderní kulturistický turnaj. Titul Mr. America vybojoval John Grimek.

Účastníci turnaje nebyli ještě vyložení kulturisté, závodníci pocházeli ze všech možných

atletických škol a pózovali ve všem možném. Vítězem titulu Mr. America se v roce 1943

stal Clarence Ross, kterého řada odborníků považuje za opravdu prvního moderního

kulturistu (Schwarzenegger a Dobbins, 1995).
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V šedesátých letech se poprvé dostal na mezinárodní kulturistickou scénu Arnold

Schwarzenegger. Celá kulturistická špička zpozorněla a do jejího podvědomí se začala

vrývat skutečnost, že na kulturistická prkna přichází soupeř, který oplývá úctyhodnou

svalovou hmotou s esteticky propracovanými svalovými partiemi. Zkráceně kulturista

s obrovským potencionálem. V roce 1967 v soutěži National Amateur Body-Builders

Asociation (NABBA) vyhrál titul Mr. Universe a jeho kulturistická dráha začala nabírat na

otáčkách. Konkurence v této době byla vysoká. Na pódiu se setkali kulturisté jako Frank

Zane, Franco Columbu, Sergio Oliva, Bill Pearl, Dave Draper a Arnold Schwarzenegger.

Všechny tyto ikony dokázal Arnold Schwarzenegger porazit a s tituly ze soutěží Mr.

Universe jak v amatérské, tak na profesionální úrovni a především s tituly ze soutěže Mr.

Olympia, kterou dokázal vyhrát sedmkrát, se stal Arnold Schwarzenegger nejuznávanějším

kulturistou planety v šedesátých i sedmdesátých letech 20. století (Schwarzenegger a

Dobbins, 1995). Fotografie Arnolda Schwarzeneggera v soutěžním období (příloha 1 a).

V sedmdesátých letech se v ČR kulturistika vryla do paměti lidí díky Petru

Stachovi a Petru Tlapákovi. Psal se rok 1975, v kterém se konalo mistrovství Evropy IFBB

v holandském Amsterdamu. Jako blesk z čistého nebe se světem svalů rozšířila zpráva o

vítězství zcela neznámého reprezentanta z kulturisticky neznámé země. Tento fenomenální

a naprosto nečekaný úspěch Petra Stacha v podobě titulu absolutního mitra Evropy zahájil

zlatou éru československé kulturistiky. Úspěch Petra Stacha na Mistrovství Evropy v roce

1975 byl zlomem na naší kulturistické scéně. Stach absolvoval řadu soutěží se skvělými

výsledky, je držitelem titulu Mistr ČSSR v letech 1974 až 1978, Mistr Evropy v letech

1975 a 1977, z Mistrovství světa si odnesl medaile za 4., 3. a 2. místo. Dnes je trenérem

kulturistiky I. třídy, mezinárodním rozhodčím a majitelem trenérské školy (Stach, 2013).

Fotografie Petra Stacha v soutěžním období (příloha 1 b).

Petr Tlapák byl neméně úspěšný. Původně sportovní gymnasta se v pětadvaceti

letech vydal na dráhu kulturisty. Je pětinásobným mistrem ČSSR v letech 1973 až 1979,


[…]


2 – v krajní poloze aktivnější horní fixátory lopatek

3 – chyby v průběhu stereotypu, lopatky rotují více než 1°na 10°abdukce

4 – převládá aktivita horních fixátorů lopatek, elevace pletence ramenního

5 – stálý hypertonus horních fixátorů lopatek, výrazné chyby

Příloha 6

Pohybové stereotypy – vyhodnocovací škála dle Knappové (2010)

Flexe hlavy a krční páteře

1. stereotyp je v pořádku

2. při násobném opakování vzniká drobná chyba

3. při návratu do základní polohy vzniká chyba

4. pohyb se děje předsunem

5. výrazná patologie

Flexe trupu

1. stereotyp je v pořádku, předloktí křížem přes hrudník

2. stereotyp je v pořádku, paže v připažení

3. při flexi vzniká drobná chyba (zdvih dolních končetin, záškub)

4. flexe je možná jen po dolní úhly lopatek

5. výrazná patologie, proband se nezvedne ani po lopatky

Abdukce v kloubu kyčelním

1. je možná abdukce v plném rozsahu (40-45°) při fyziologickém stereotypu

2. při násobném opakování vzniká drobná chyba

3. při abdukci je patrný flexorový mechanismus (špička vzhůru)

4. při abdukci je patrný výrazný flexorový mechanismus (přednožení)

5. výrazná patologie, souhyb pánve

Extenze v kloubu kyčelním

1. je možná extenze v plném rozsahu (10-15°) při fyziologickém stereotypu

2. při násobném opakování vzniká drobná chyba

3. při extenzi je patrné přednostní zapojování jiné než testované (synergistické) svalové

skupiny

4. při extenzi je patrná výrazná patologie v souhře svalových skupin

5. výrazná patologie, zcela chybí aktivita testované svalové skupiny

Abdukce v kloubu ramenním

1. stereotyp je v pořádku

2. při násobném opakování vzniká drobná chyba (aktivita horních fixátorů lopatek)

3 – chyby v průběhu stereotypu, lopatky rotují více než 1°na 10°abdukce

4 – převládá aktivita horních fixátorů lopatek, elevace pletence ramenního

5 – stálý hypertonus horních fixátorů lopatek, výrazně patologický stereotyp

Příloha 7

Přehled vybraných povrchových svalových skupin lidského těla

zaměřených na kulturistiku [online]. Dostupné na WWW:

http://www.kulturistika.com/anatomie, [cit. 25. 2. 2013]

http://www.kulturistika.com/anatomie

Přehled vybraných povrchových svalových skupin lidského těla

zaměřených na kulturistiku [online]. Dostupné na WWW:

http://www.kulturistika.com/anatomie, [cit. 25. 2. 2013]
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Příloha 8

Sociologický dotazník

Jméno ………………………………. Dne ……………………..

Datum narození ……………………. Váha - soutěžní ……………….......

- mimosoutěžní………………

Věk ……….. Výška (cm) ……………

V jakém svazu a jak dlouho jste působil nebo působíte?

Svaz kulturistiky a fitness České republiky (SKFČR) ……………………………

Česká společnost pro naturální sport (ČSNS) …………………………………….

Mezinárodní amatérská asociace kulturistiky (NABBA) …………………………

Soutěžní výsledky

(úspěchy)…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………

Jak se dlouhodobě zdravotně cítíte?

Špatně

(Značné

zdravotní

potíže,

které

mne

velmi

omezují a

trápí)

Spíše hůře

(Zdravotní

potíže, které

mne dost

omezují a

trápí)

Obstojně

(Určité

potíže

ano, ale

nijak

zvlášť

mne

netrápí)

Dobře

(Pouze

drobné,

nepříliš

významné

potíže)

Velmi dobře

(Žádné

dlouhodobé

zdravotní

potíže)

4

Zaškrtněte ty zdravotní příznaky, kterými jste vlivem tréninku trpěli nebo trpíte.

1) bolesti v zádech – krční páteř

2) bolesti v zádech – hrudní páteř

3) bolesti v zádech – bederní páteř

) bolesti kloubů –

kterých..................................................................................................

popište povahu poranění-např. vykloubení, porušení kloub.

pouzdra…)

- ramenního.............................................

- kyčelního ..................................................

- loketního...............................................

- kolenního..................................................

- zápěstí...................................................

- kotníku .....................................................

- jiných.....................................................

-jaký kloub/-y?...............................

- čeho........................................................................

lů, šlach - kterých..................................................

Došlo u vás k některému úrazu opakovaně?

Vypište:................................................................................................................................

..................

Uveďte prodělané operace

.............................................................................................................................................

..................

.............................................................................................................................................

................

Jaký tréninkový split preferujete?

objemová příprava

…………………………..................................................................................

předsoutěžní příprava

……………………………………………………………………………………….

S jakými zátěžemi cvičíte základní cviky v tréninku objemové i předsoutěžní přípravy?

objemová příprava/předsoutěžní příprava

a) benčpres na rovné lavici (kg) …………/…………..

b) tlaky na ramena s velkou činkou (kg) ………../………..

c) mrtvý tah s mírně pokrčenými koleny (kg) ………/………..

d) dřep s činkou vzadu za hlavou (kg) ………/………

e) leg press (kg) ………./……….

f) bicepsový zdvih s velkou činkou (kg) ………/………

Jakým způsobem odpočíváte? (vypište konkrétní příklady aktivit)

a) spíše aktivně..................................................................... (pohybová aktivita,

manuální práce)

b) spíše pasivně (např. četba, TV, spánek během dne)

...................................................................

c) volím oba způsoby přibližně stejně často (vyplňte předcházející dvě kolonky)

d) nemám čas odpočívat

Jakou suplementaci schválenou ministerstvem zdravotnictví jste používal nebo

používáte? (vypište)

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………...………………………………

……………………………………………………………………………………………