HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Hamp Martin
Studijní obor: Učitelství pro 2.stupeň ZŠ, Vy-Tv
Téma diplomové práce: Srovnání tréninku ve sportovní a naturální kulturistice
Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si práci vybral na základě svého zájmu o problematiku kulturistického tréninku a jeho vlivu na pohybový aparát. Autor pro realizaci tohoto výzkumu musel zkontaktovat poměrně velké množství závodníků ve sportovní a naturální kulturistice, což by se bez jeho sportovní minulosti jistě nepodařilo. Jedná se o informace pro klienty citlivé, neboť se týkají jejich tréninkové a výživové přípravy, která odlišuje oba kulturistické systémy vlivem používaných suplementů. Závěry jsou zajímavé a inovativní jak z hlediska problematiky svalových dysbalancí, tak i používaných tréninkových postupů v předsoutěžní přípravě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Změnila tato práce a její výsledky nějak váš pohled na soutěžní kulturistiku?

V Plzni, dne 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce